Secretária Adjunta de Aquisições e Finanças

Superintendência de Aquisições e Contratos

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12,

Lote 02, Bloco 05) Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato

Grosso • www.saude.mt.gov.br

Página 1 de 2

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2020/SES/MT

O ESTADO DE MATO GROSSO através da Secretaria de Estado de Saúde de

Mato Grosso, doravante denominada SES/MT, por intermédio da Pregoeira Oficial, instituída pela

Portaria n. 290/2019/SES, publicada no D.O.E., na data de 04/09/2019, vem, em razão de pedido de

ESCLARECIMENTO ao Edital do PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2020/SES/MT, cujo objeto

consiste na “aquisição de insumos laboratoriais, com cessão de equipamentos em regime comodato de

imunohematologia automatizada”. processo administrativo n.º 467040/2019, solicitado pela empresa

FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA, inscrita sob o CNPJ n° 49.601.107/0001-84, apresentar a

resposta quanto ao questionamento, conforme abaixo disposto:

Secretária Adjunta de Aquisições e Finanças

Superintendência de Aquisições e Contratos

Palácio Paiaguás, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12,

Lote 02, Bloco 05) Centro Político Administrativo, CEP: 78.049-902 • Cuiabá • Mato

Grosso • www.saude.mt.gov.br

Página 2 de 2

Os questionamentos foram encaminhados para área técnica da Unidade demandante que

assim se manifestou:

“Considerando os questionamentos encaminhados pela

empresa Fresenius Hemocare Brasil Ltda. sobre metodologia do PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 012/2020, vimos abaixo esclarecer.

A opção da metodologia é da equipe técnica e não será modificada, por

critérios técnicos da instituição.”

Atenciosamente,

Cuiabá-MT, 15 de abril de 2020.

Ideuzete Maria da Silva

Pregoeira Oficial

Original assinado nos autos